ROMANIA
JUDETUL PRAHOVA
COMUNA BARCANESTI
CONSILIUL LOCAL

HOTARARE
privind aprobarea bugetului local al comunei Barcanesti,a bugetului
institutiilor publice si activitatilor finantate integral sau partial din venituri proprii ,
pe anul 2023

Consiliul Local al comunei Barcanesti, judetul Prahova , intrunit in sedinta
ordinara in data 31.01.2023;

Avand in vedere prevederile:
-art 87 alin (3),alin (5),art.88,art 129,alin(2) lit. b)coroborat cu alin (4) lit. @) din O.U.G. nr.57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare ;
-Legea nr.368/19.12.2022 a bugetului de stat pe anul 2023;
- art.5,art. 19 alin.(1) lit.a) , art. 20 alin.1) lit.a) , art. 25 si art. 39 ale Legii nr. 273/2006 -privind
finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare;
-Hotararea Consililului local al comunei Barcanesti nr.67/23.11.2022 privind stabilirea impozitelor si
taxelor locale precum si a taxelor speciale,pentru anul 2023,
-Decizia nr. 190/12.01.2023 a Directorului General al Directiei Generala Regionala a Finantelor
Publice Ploiesti prin care s-au aprobat si repartizat pe trimestre cote si sume defalcate din unele
venituri ale bugetului de stat, conform”Fisei cu indicatori pentru bugetul local.alocatii din unele

venituri ale bugetului de stat pe anul 2023 ;

Vazand :
-Referatul de aprobare nr. 957 din 17.01.2023 al Primarului Comunei Barcanesti prin care se
propune aprobarea bugetului local al comunei Barcanesti , bugetului institutiilor publice si
activitatilor finantate integral sau partial din venituri proprii , pe anul 2023 ;
-Raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al
primarului desemnat in vederea analizarii si intocmirii raportului privind aprobarea bugetului
local al comunei Barcanesti , bugetului institutiilor publice si activitatilor finantate integral sau
partial din venituri proprii , pe anul 2023 ;
-Anunt nr. 391/09.01.2023 privind elaborare Propunere privind bugetul local al comunei
Barcanesti,a bugetul institutiilor publice si activitatilor finantate integral sau partial din venituri
proprii , pe anul 2023 intocmit conform art. 39 din Legea nr. 273/2006 cu modificarile si
completarile ulterioare ;
- Anuntul nr.7.039 din 18.01.2023 conform  Legii nr. 52/2003 privind transparenta decizionald in
administratia publica, republicatd, cu modificarile si completarile ulterioare, referitor la elaborarea
proiectului de hotarare nr. 10 din 17.01.2023 privind aprobarea bugetului local al comunei Barcanesti,a
bugetului institutiilor publice si activitatilor finantate integral sau partial din venituri proprii
pe anul 2023;
-Avizele favorabile ale comisiilor de specialiatate nr.2 si nr.3 ale Consiliului Local al comunei
Barcanesti ;
-Avizul nefavorabil ale comisiei de specialiatate nr.1 a Consiliului Local al comunei Barcanesti ;
-Avizul favorabil al secretarului general al comunei Barcanesti .

Tn temeiul prevederilor art. 139, alin. (3) litera a) , alin. (4) art.196 alin.(1) lit.a) din
Ordonanta de Urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile
ulterioare ;



HOTARASTE.

Art.1.- Se aproba Bugetul de venituri si cheltuieli, pe titluri, pentru anul 2023 ,Sursa
A —Finantare integrali de la buget , conform anexei nr. 1 care fac parte integranta din prezenta
hotarare.

Art.2. Se aproba Bugetului de venituri si cheltuieli, pe capitole si titluri, pentru anul
2023, Sursa E — Activitati finantate integral din venituri proprii , conform anexei nr.1A care
face parte integranta din prezenta hotarare.

Art.3.- Se aproba Lista obiectivelor de investitii pe anul 2023 cu finantare partiala
sau integrala de la bugetul local , conform anexei nr. 2 care face parte integranta din prezenta
hotarare.

Art4.- Se aproba Programul anual al reparatiilor pe anul 2023, conform anexei nr. 3
care face parte integranta din prezenta hotarare.

Art.5.- Ordonatorul principal de credite si Serviciul Financiar Contabil vor duce la
indeplinire prezenta hotarare, care prin grija secretarului general al comunei Barcanesti va fi
comunicata si inaintatd autoritatilor.

PRESEDINTELE DE SEDINTA ,

-1
Nicoleta- Madilina TOMA

Contrasemneaza:

Secretarul general al comunei

-1
Nicoleta SAVU

Barcanesti, 31.01.2023
Nr.11

Nr.consilieri in functie 14 ; Nr.consilieri prezenti 14 ; Nr.voturi pentru 8 Nr. Voturi impotriva 1; Nr.
voturi abtinere 5.

sistem de vot : deschis, prin ridicarea mainii

Cvorum necesar :majoritate absoluta

Redactata: smg., Tehnoredactata : smgl4 exp.




ANEXA nr 1
la H.C.L. nr.11 din 31.01.2023

Bugetul
de venituri si cheltuieli pe titluri
pentru anul 2023 SURSA A-Finantare
integrala de la buget

Mii lei

Nr Denumire indicatori Buget INITIAL
crt AN

1 VENITURI TOTALE din care 19.585,00

2 Venituri propii 14.235.30

3 I.Venituri curente din care: 19.425,00

4 A.Venituri fiscale 16.853,70

5 C.Venituri nefiscale 2.571,30

6 II.Venituri din capital

7 lll. Operatiuni financiare

8 IV.Subventii 160,00

9 CHELTUIELI TOTALE din care: 33.212,00
10 SECTIUNEA DE FUNCTIONARE 17.887,00
11 Titlul I Cheltuieli de personal 7.008,00
12 Titlul Il Bunuri si servicii 6.651,00
13 Titlul 11l Dobanzi 0.00

14 Titlul V Fond rezerva 400,00

15 Titlul VI Transferuri intre Unit.

adm publice
16 Titlul VII Alte transferuri
17 Titlul VIII Proiecte cu finantare
FEN

18 Titlul IX Asistenta sociala 2.688,00
19 Titlul X Alte cheltuieli 1140,00
20 Titlul XVI Rambursari credite 0.00

21 SECTIUNEA DE DEZVOLTARE 15.325,00
22 Titlul Xl Active nefinanciare 15.325,00
23 Titlul XIX Plati efectuate in anii

precedenti si recuperate
PRESEDINTELE DE SEDINTA
V-1
Nicoleta- Madéalina TOMA
Contrasemneaza:
Secretarul general al comunei
V-

Nicoleta SAVU



Anexa nr.lA
la HCL nr.11 din 31.01.2023

Bugetul rectificat
de venituri si cheltuieli pe capitole si titluri
,pentru anul 2023 SURSA E-Activitati finantate
integral din venituri proprii

Nr Denumire indicatori Buget INITIAL
crt -mii lei-
AN
1 VENITURI TOTALE din care 172,00
2 Venituri propii 172,00
3 I.Venituri curente din care: 172,00
4 A.Venituri fiscale
5 C.Venituri nefiscale 162,00
6 [I.Venituri din capital
7 [Il. Operatiuni financiare
8 IV.Subventii 10,00
9 CHELTUIELI TOTALE din care: 590,00
10 SECTIUNEA DE FUNCTIONARE 590,00
11 Titlul I Cheltuieli de personal
12 Titlul Il Bunuri si servicii 590,00
13 Titlul 11l Dobanzi
14 Titlul VI Transferuri intre Unit. adm
publice
15 Titlul VII Alte transferuri
16 Titlul VIII Proiecte cu finantare
FEN
17 Titlul IX Asistenta sociala
18 Titlul X Alte cheltuieli
19 Titlul XVI Rambursari credite
20 SECTIUNEA DE DEZVOLTARE
21 Titlul XII Active nefinanciare
22 Titlul XIX Plati efectuate in anii

precedenti si recuperate

PRESEDINTELE DE SEDINTA |,

&

Nicoleta- Madialina TOMA

Contrasemneaza:

Secretarul general al comunei
&
Nicoleta SAVU



ANEXA nr3

laHCL nr. 11 din 31.01.2023

PROGRAM ANUAL AL LUCRARILOR DE REPARATII CURENTE PE ANUL 2023

CAPITOL DENUMIRE INDICATORI COD Clasificatie Valoare lei
BUGETAR CLASIFICATIE | economica
descriere
PRIMARIE 400.000
510103 | Igienizare birouri sediu 2002 Reparatii 200.000
primarie curente
840301 | Reparatii drumuri comunale | 2002 gfr%arl]rt%t" 200.000
6502 ORDONATORI
TERTIARI DE
CREDITE
| SCOALA GIMNAZIALA 635.000
"GHEORGHE LAZAR
"BARCANESTI din care:
SCOALA BARCANESTI | 2002 gfr%%ft%t" 315.000
lgienizare scoala 2002 Reparatil 20.000
curente
T ini 2002 Reparatrl
Reparatii toaleta gradinita cur%nte 95.000
Reparatii magazia anexa 2002 Reparatii 200.000
curente
SCOALA ROMANESTI 2002 eparati 205.000
lgienizare scoala 2002 Reparatii 15.000
curente
Reparatii laborator informatica| 2002 Reparatil 105.000
curente
i 2002 Reparati
Reparatii gard N r% k 85.000
SCOALA TATARANI 115.000
lgienizare scoala 2002 Reparatii 15.000
curente
Reparatii toalete elevi si 2002 Reparatii 100.000
profesori curente
Il LICEUL TEHNOLOGIC 390.000
AGRICOL BARCANESTI
Reparat si zugravit interior-regie]2002 Reparatii curente 45.000
proprie
Reparatii ,confectionare si 2002 Reparatii curente 10.000
inlocuire placi beton si vopsire
gard metallic ,imprejmuire
exterioara
Confectionare copertine la 2002 Reparatii curente 35000
intrare in liceu
Reparatii cazane centrala 2002 Reparatil curente 50.000

termica,3 cazane termice




Reparatii poarta 2002 Reparatii curente 25.000
intrare (mecanizare)
Reparartii system 2002 Reparatil curente 10.000
iluminat,inlocuire
tuburi fluorescente si
becuri interior si
exterior
Reparatii feronerie ferestre 2002 Reparatil curente 15.000
si usi termopan
Reparatii microbuzz scolar 2002 Reparatii curente 30.000
Reparatii cladire C2-Salide ~ [2002 Reparatii curente 170.000
clasa
PRESEDINTELE DE SEDINTA ,
.1
Nicoleta- Madalina TOMA
Contrasemneaza:

Secretarul general al comunei

V.1

Nicoleta SAVU



LISTA

ANEXA NR.2

la HCL nr.11/31.01.2023

Obiectivelor de investii pe anul 2023 cu finantare partiala sau integrala de la bugetul local

MII LEI
NR DENUMIREA OBIECTIVELOR Valoar | Valoare Finantate din: Termen
CRT DE INVESTITII e totala C“Etl“" Surse | Credite | Credite | Alte TOTAL Din care: PIF
totala | Actualiz. | ;orae | Proprii | bancare | Bancare | surse | ALOCATII BUGET | EXCEDENT
conf.S interne | externe BUGETARE | LOCAL
F
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
103234 | 103234 15325 15325 1698 13627
Din care:
A LUCRARI IN 7520 7520 1750 1750 1750
CONTINUARE
B LUCRARI NOI 91098 91098 9164 9164 1362 7802
C ALTE CHELT.DE 4616 4616 4411 4411 336 4075
INVESTITII
Din TOTALUL desfasurat
potrivit clasificatiei pe
capitole bugetare:
CAP 51.02-AUTORITATI 2393 2393 2393 2393 178 2215
PUBLICE
TOTAL din care:
A LUCRARI IN
CONTINUARE
B LUCRARI NOI
C ALTE CHHELT. DE 2393 2393 2393 2393 178 2215
INVESTITII
1 (INTOCMIRE D.T.A.D SI 48 48 48 48 48
EXECUTIE PENTRU
DEMOLARE CLADIRE
FOSTA CASA BANU DIN
TATARANI, COMUNA
BARCANESTI
2 IASIGURAREA 2.215 2.215 2.215 2215 2215




INFRASTRUCTURII T.I.C.
(SISTEME INTELIGENTE DE
MANAGEMENT LOCAL) LA
NIVELUL COMUNEI
BARCANESTI

CONSULTANTA ACCESARE
FONDURI
NERAMBURSABILE,
ASISTENTA DE
SPECIALITATE SI
IMPLEMENTARE PROIECT

130,

130

130

130

130

CAP 54.02 ALTE SERV
PUBLICE GENERALE -
TOTAL din care:

38

38

38

38

38

LUCRARI IN
CONTINUARE

LUCRARI NOI

ALTE CHHELT. DE
INVESTITII

38

38

38

38

38

ACHIZITIONARE
ECHIPAMENTE
INFORMATICE COMPLETE
IN VEDEREA
IMPLEMENTARII
PROIECTULUI “SISTEMUL
INFORMATIC PENTRU
EMITEREA ACTELOR

DE STARE CIVILA”

38

38

38

38

38

CAP 65.02-INVATAMANT
TOTAL din care:

120

120

120

120

120

LUCRARI IN
CONTINUARE

LUCRARI NOI

O w

ALTE CHELT. DE
INVESTITII

120

120

120

120

120

INLOCUIRE CENTRALE
TERMICE SI INSTALATIILE
LA SC GIMNAZIALA
GHEORGHE LAZAR

BARCANESTI”

120

120

120

120

120




CAP 67.02-
CULTURA,RELIGIE
TOTAL din care:

800

800

800

800

800

LUCRARI IN
CONTINUARE

LUCRARI NOI

ALTE CHHELT. DE
INVESTITII

800

800

800

800

800

STUDIU DE FEZABILITATE
-AMENAJARE LOC DE
JOACA IN SATUL PUSCASI,
COMUNA BARCANESTI,
JUDETUL PRAHOVA

250

250

250

250

250

STUDIU DE FEZABILITATE -
IMPREJMUIRE TEREN SI
AMENAJARE LOC DE
JOACA ,SAT TATARANI,
COM. BARCANESTI

250

250

250

250

250

STUDIU DE FEZABILITATE
—BAZA SPORTIVA SI SALA
DE SPORT IN COMUNA
BARCANESTI

300

300

300

300

300

CAP 70.02-
LOCUINTE,SERVICII
SI DEZV.PUBLICA
TOTAL din care:

11170

11170

5130

5130

5130

LUCRARI IN
CONTINUARE

7520

7520

1750

1750

1750

EXECUTIE -REABILITARI
SI EXTINDERI
CONDUCTE DE
ALIMENTARE CU APA IN
COMUNA BARCANESTI-
ETAPA 3

7370

7370

1600

1600

1600




EXTINDERE SI
DISTRIBUTIE GAZE
NATURALE ,COMUNA
BARCANESTI

150

150

150

150

150

LUCRARI NOI

3190

3190

3125

3125

3125

PT,DE,SI EXECUTIE-
INFIINTARE DISTRIBUTIE
GAZE NATURALE IN
LOCALITATEA GHIGHIU
,COM BARCANESTI

2600

2600

2600

2600

2600

EXTINDERE ILUMINAT
STRADAL PE STRADA
MALINULUI, COMUNA
BARCANESTI, JUDETUL
PRAHOVA

135

135

70

70

70

PROIECTARE SI EXECUTIE-
EXTINDERE ILUMINAT
STRADAL SI INSTALATIE
DE PRESEMNALIZARE
TERECE DE PIETONI PE
STRADA CRIZANTEMELOR
(DN 1B), SAT GHIGHIU,
COMUNA BARCANESTI

255

255

255

255

255

PROIECTARE SI EXECUTIE
EXTINDERE RETEA
ILUMINAT PUBLIC SI
ALIMENTARE CU ENERGIE
ELECTRICA CONSUMATORI
CASNICI STRADA
LACRAMIOARELOR, SAT
TATARANI, COMUNA
BARCANESTI

200

200

200

200

200




ALTE CHELT. DE
INVESTITII

460

460

255

255

255

(=Y

PROIECT TEHNIC, DETALII
DE EXECUTIE - STATII DE
REINCARCARE PENTRU
VEHICULE ELECTRICE IN
COMUNA BARCANESTI,
JUDETUL PRAHOVA

150

150

75

75

75

ACTUALIZARE PLAN
URBANISTIC
GENERAL

155

155

130

130

130

SERVICII DE CADASTRU

155

155

50

50

50

CAP 74.02-PROTECTIA
MEDIULUI
TOTAL din care:

88728

88728

6039

6039

1362

4677

LUCRARI IN
CONTINUARE

LUCRARI NOI

87908

87908

6039

6039

1362

4677

PT+EXECUTIE -COLECTOR
APE PLUVIALE DE PE
STRADA CERCELUSILOR SI
MARGARITARILOR,COMUNA
BARCANESTI,JUDETUL
PRAHOVA

550

550

550

550

550

PT,DE SI EXECUTIE"
SISTEME DE CANALIZARE
MENAJERA SI EPURARE
APA-RETEA DE CANALIZARE
IN COMUNA BARCANESTI,
JUDETUL PRAHOVA"

87358

87358

5489

5489

1362

4127

ALTE CHHELT. DE
INVESTITII

CAP 84.02-DRUMURI SlI
PODURI
TOTAL din care:

805

805

805

805

805

LUCRARI IN
CONTINUARE

LUCRARI NOI

ALTE CHELT. DE INVESTITIHI

805

805

805

805

805

(O

SF,PT,DTAC - BANDA
RUTIERA DE INTRARE

STANGA PE SENSUL DE

250

250

250

250

250




MERS CATRE BUCURESTI IN
COMUNA BARCANESTI,
JUDETUL PRAHOVA

DALI - MODERNIZARE
DRUMURI DE INTERES
LOCAL COMUNA
BARCANESTI, JUDETUL
PAHOVA

55

55

55

55

55

RIDICARI TOPOGRAFICE
DRUMURI (APROXIMATIV 10
DRUMURI)

50

50

50

50

50

STUDIU DE FEZABILITATE-
AMENAJARE PASAJ
PIETONAL IN COMUNA
BARCANESTI, JUDETUL
PRAHOVA

200

200

200

200,

200

STUDIU DE FEZABILITATE -
REABILITARE DRUMURI DE
INTERES LOCAL IN COMUNA
BARCANESTI,JUDETUL
PRAHOVA

250

250

250

250

250

PRESEDINTELE DE SEDINTA

Nicoleta- Madalina TOMA

Contrasemneaza:
Secretarul general al comunei

&

Nicoleta SAVU




